平 均 数
达川区黄都乡中心学校  王清

201804528

教学目标：

    1、知识与技能目标：通过实际情境，体会平均数的意义以及作用，能用自己的语言解释其实际意义，掌握平均数的计算方法。

    2、过程与方法目标：通过小组讨论，集体评议的形式，让学生更加充分的参与课堂，在解决问题中培养学生分析、综合和说理能力。

    3、情感态度与价值观目标：初步渗透统计思想，体会数学的应用价值。

    教学重点：

    能利用平均数解决一些生活中的实际问题。

    教学难点：
    学生能够理解平均数的意义和作用。

教学过程：

    一、质疑激趣，引入新知。

1、图片激趣，引入信息。

同学们平时喜欢什么运动呢？喜欢篮球吗？多媒体出示3组篮球个数，怎样使每组篮球数量相等？（多媒体演示通过移多补少来使数量相同）

    观察图片中同学们正在做什么？（掷圈的游戏场景），你们玩过这样的游戏吗？

    教师强调此次游戏的规则：每人掷10个圈，圈中一次记1分。老师把甲乙两组的成绩记录下来了我们一起来了解一下。

    2、观察数据，解决问题。

   （1）、课件出示第一轮比赛结果：人数相同，每人掷圈个数相同的图表。

    学生通过观察不难看出甲组女生成绩要好于乙组男生成绩。

   （2）、课件出示第二轮比赛结果：人数相同，每人掷圈个数不同的图表。

    学生认真观察，教师提问：这轮能一眼看出哪一组的成绩更好吗？你是怎么想的？

   （3）、课件出示第三轮比赛结果：人数不同，每人掷圈个数不同的图表。

    仔细观察这两个组的成绩，你认为哪组的成绩更好？为什么？

    学生发表自己的意见，教师注意倾听，引导学生讨论同学的说法是否正确。

    3、认知冲突，学习新知。

    通过交流我们发现当两组人数不同时，比总成绩就不公平，没法看出哪组成绩更好。

    有没有什么好办法能帮助我们解决哪组成绩更好的问题呢？请两人一组讨论一下。

    二、解决问题，探究新知。

    1、初步认识平均数的意义。

    学生讨论后汇报交流，我们可以用每组的平均成绩来比较。

    追问：平均成绩是什么意思？

    就是用总成绩来除以这个组的人数，得到的平均数。

    教师板书：平均数。

    2、尝试计算甲组的平均成绩。

   （1）、现在，我们就按刚刚说的方法来算一算甲组的平均成绩。

    学生说方法，老师多媒体出示计算结果。甲组：8+8+7+7+9+5+6+6=56（分）56÷8=7（分）。
   （2）、请大家将平均成绩“7分”和这组同学的个人成绩比一比，你有什么发现？

    教师指明学生回答。

   （3）、平均成绩“7分”并不是某个同学的掷圈成绩，它代表的是甲组同学掷圈的平均水平，是他们几个同学掷圈成绩的平均数。

    3、深入理解计算乙组的平均数。

   （1）、知道了甲组的平均成绩，你能很快算出乙组的平均成绩吗？

    学生尝试，指名学生板书，同时多媒体出示结果。9+8+8+9+7+9+6=56（分）56÷7=8（分）。
   （2）、反馈交流，谁能说一说你是怎样求出乙组的平均成绩的？

   （3）、这里的“8分”是乙组其中一位同学的成绩吗？它表示什么意思？

   （4）、这里的“8分”不是某一位同学的成绩，而是乙组7位同学的平均成绩，只是刚好和这位同学的成绩一样而已，它代表了乙组这7位同学的平均水平。

   （5）、到现在我们所关注的“一组成绩更好？”的问题解决了吗？你怎么比较的？

    4、回顾整理，梳理方法。

    同学们，刚才在解决问题的过程中我们两次计算了平均成绩，请回忆一下，我们是怎样求一组数据的平均数的呢？

    学生独立思考后回答、交流。

    多媒体出示：“总数量÷总份数=平均数”。（注意：求总数量时每一个数据都要参与计算，别漏掉了；除数是这组数的个数，别数错。）

 三、课堂练习，巩固新知。

    1、多媒体出示：判断对错

    2、多媒体出示：小丽从家到学校，平均每分钟走多少米？

    指明学生读题。两人一起讨论，思考如何就解决此题，利用什么知识来解决？你是怎样想的？

 学生独立完成，再指明学生汇报，大家评判是否正确。最后得出：总数量等于平均数乘以总份数。

四、加深理解，联系生活。

    同学们，刚才我们通过甲乙两组成绩的平均数来解决了“哪一组成绩更好”的问题。其实，平均数的知识在生活中应用非常广泛，想一想，生活中哪些地方用到了平均数？

    教师多媒体出示一些生活中的例子。

    五、课堂总结。

同学们，这节课我们一起认识了一个新的统计量“平均数”，通过这节课的学习，你有什么收获和疑惑？关于平均数的知识我们今天有了初步的接触，接下来的几节课我们还会更深入地认识它。

课后作业
汽车厂上半年生产消防车的情况统计表

	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	辆数（辆）
	16
	21
	18
	17
	19
	17


1、汽车厂上半年平均每月生产消防车多少辆？

2、汽车厂全年应生产消防车234辆，下半年平均每月生产多少辆，才能完成全年的生产任务？

    七、板书设计。

总数量÷总份数=平均数
